CÂMARA MUNICIPAL DE COSTA RICA - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA AMBROSINA PAES COELHO, 190

PROJETO DE RESOLUÇÃO 51/2022

Denomina Pedro Federici a sala de reuniões da Câmara
Municipal de Costa Rica/MS.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE COSTA RICA, ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 26, inciso XV, da Resolução
n. 06, de 15 de maio de 2015 – Regimento Interno,
Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e Ela promulga a presente Resolução:

Art. 1º Denomina Pedro Federici a sala de reuniões da Câmara Municipal de Costa Rica/MS.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

COSTA RICA/MS, 25 de Novembro de 2022

Verª Prof. Manuelina Martins da Silva Arantes
Cabral

2° Secretário(a)

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1696571838

CÂMARA MUNICIPAL DE COSTA RICA - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA AMBROSINA PAES COELHO, 190

JUSTIFICATIVA

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE RESOLUÇÃO n. 51, DE 2022.

Conhecido pelos colegas e amigos por ser um profissional apaixonado e dedicado, Pedrinho - como era
popularmente chamado - atuou como servidor público da Câmara Municipal durante 31 anos, inicialmente como
Secretário-Geral (de dezembro de 1985 a fevereiro de 1989) e depois como Diretor-Geral (fevereiro de 1989 a
dezembro de 2016).

Ao longo de três décadas, Pedrinho contribuiu diretamente para o bom funcionamento do Poder Legislativo
Municipal, conforme comentam os próprios colegas de trabalho.

Pedrinho nasceu em Auriflama/SP, vivia como aposentado desde 2016, depois que se desligou da Câmara. Ele
morreu aos 71 anos (10/03/2019), vítima de pancreatite, deixando a esposa, dois filhos e três netos.

Verª Prof. Manuelina Martins da Silva Arantes
Cabral

2° Secretário(a)

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1696571838